Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 1 de 3

ATA DA 125ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 30.05.2022 1
Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas, 2
reuniram-se para a 125ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual ocorreu em sala de 3
reuniões virtual pelo programa da Microsoft Teams, sob a condução do Presidente 4
JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA, com a participação dos Conselheiros(as) 5
Estaduais: AULO ANDRE LEITE DE AQUINO, EUNÁDIA SILVA CAVALCANTE, 6
NATÁLIA MABEL SANTOS DE OLIVEIRA, e RENATO SAVALLI; Conselho Federal: 7
Não houve presença de conselheiros federais; Convidados: Esteve presente nesta 8
plenária, a arquiteta e urbanista MÁRCIA CALDAS, representante deste CAU/RN no 9
CEDEPI; Pessoal de apoio: GLAUCO GOBBATO, Gerente Geral; HECTOR 10
SIQUEIRA, Assessor Jurídico; JOÃO MARCOS, Gerente Administrativo-Financeiro; 11
CARINA COUTINHO, Secretária Executiva; LILIAN BRITO, gerente técnica; e 12
MERICIANA PAIVA, Assessora de Comunicação. Justificaram ausência os(as) 13
conselheiros(as): ANA ZÉLIA MARIA MOREIRA, WANDERLÂNIA LIMA DA SILVA, 14
SOPHIA MEIRELLES DA MOTTA FERNANDES, JULIANO SILVA DE 15
VASCONCELOS LEITE, CINTIA CAMILA LIBERALINO VIEGAS, e PATRICIA SILVA 16
LUZ DE MACEDO. 17
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O Presidente JOSÉ JEFFERSON, após 18
verificação do quórum, convida a todos a ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Após a 19
execução do Hino, fez a leitura da pauta. 20
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 124ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: O 21
presidente JOSÉ JEFFERSON perguntou aos presentes se os mesmos teriam 22
alguma alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e 23
põe em votação. A Ata da 124ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos 24
conselheiros presentes por unanimidade. 25
3.  ORDEM DO DIA: 26
3.1 RELATO E VOTO DO PROCESSO DE Nº FISCALIZAÇÃO Nº 27
1000116484/2020: O Presidente deu a palavra ao conselheiro AULO ANDRÉ, o qual 28
fez leitura do seu Relato e Voto referente ao processo de fiscalização nº 29
1000116484/2020, cujo voto foi: manutenção da penalidade aplicada anteriormente, 30
porém, com redução da multa, ficando o importe de duas vezes o valor vigente da 31
anuidade do arquiteto. Em seguida, o presidente JOSÉ JEFFERSON colocou em 32
votação, e os demais conselheiros aprovaram o documento lido, por unanimidade. 33
3.2 RELATO E VOTO DO PROCESSO ÉTICO PROTOCOLO Nº 1127973/2020: 34
O Presidente deu a palavra ao conselheiro AULO ANDRÉ, coordenador da CED/RN, 35
o qual fez leitura do Relatório e Voto Fundamentado elaborado pela conselheira ANA 36
CLARA MADRUGA, na época, membro da comissão de ética e disciplina deste 37
conselho, e designada para ser a relatora do processo. Após a leitura, o presidente 38
JOSÉ JEFFERSON colocou em votação, e os demais conselheiros aprovaram o 39
documento lido, por unanimidade. 40
4.  COMUNICADOS e INFORMES:  41
4.1.  Da Presidência: O presidente JOSÉ JEFFERSON fez abertura dos seus 42
informes comentando sobre o evento realizado pelo CAU/RN no município de Pau do 43
Ferros nos dias 18 e 19 de maio, Arquitetando Alto Oeste, e convidou os demais 44
conselheiros para as seguintes etapas que ocorrerão em outros municípios. O 45
presidente também informou sobre a reunião ocorrida no dia 24.05 na sede do 46
conselho, para assinatura do contrato com a empresa construtora OURO DO MAR, 47
vencedora da licitação para execução da reforma da sede do CAU/RN. Dando 48
continuidade à pauta, o presidente fez relato dos assuntos discutidos na última 49
reunião do Fórum de Presidentes ocorrida em São Paulo no dia 26/05, para 50
conhecimento dos demais conselheiros. O presidente também participou das demais 51

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 2 de 3

pautas da programação de reuniões em São Paulo, citando o Seminário Carta aos 52
Candidatos, a 40ª Reunião Plenária Ampliada Ordinária do CAU, e também a 53
Abertura da 13ª Bienal Internacional de Arquitetura de São Paulo. A conselheira 54
NATÁLIA OLIVEIRA, complementou os informes com relatos sobre sua participação 55
nas reuniões em São Paulo, dia 25.05 houve um encontro de conselheiros na reunião 56
da comissão CTRED, a qual tinha na pauta o debate sobre inclusão, no dia 27.05 57
houve uma oficina para discutir Athis (debate sobre sua definição, contribuições sobre 58
origem de recursos para o fundo, criação de programas, etc), a conselheira também 59
este esteve presente na inauguração da sede do CAU/SP, e na 13ª Bienal 60
Internacional de Arquitetura. 61
4.2.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 62
coordenadora adjunta EUNÁDIA CAVALCANTE, citou as rotinas da CEFEP e 63
comunicou que a comissão definiu pela divisão da pauta para as reuniões ordinárias, 64
sendo uma reunião mensal para “exercício profissional” e outra reunião para “ensino 65
e formação”. A conselheira também comunicou sobre o pedido de apoio para 66
realização da exposição “ARQUITETURA HABITACIONAL DA URSS: CONCURSO 67
ENTRE CAMARADAS – 1926”.  68
4.3.  Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O coordenador da comissão 69
AULO AQUINO, citou as rotinas da comissão, os membros também se reuniram para 70
um “pautão” de discussões éticas, e o conselheiro informou que irá participar do 21º 71
Seminário Regional da CED/BR, previsto para ocorrer em São Paulo/SP nos dias 09 72
e 10 de junho deste ano. 73
4.4.  Da Comissão de Política Profissional (CPP): O gerente geral, GLAUCO 74
GOBBATO, comunicou sobre o andamento do processo Athis 2022, informando que 75
o edital foi divulgado e três organizações se inscreveram. A comissão realizou a 76
análise de documentos dos participantes, e a organização Multirão foi a vencedora 77
do certame. No momento, o processo está na fase de análise de recursos. 78
4.5.  Da Comissão Temporária Temática de Patrimônio (CTTP): O gerente geral, 79
GLAUCO GOBBATO, citou as atividades da comissão quanto à organização do 80
Passos & Traços, a caminhada desenhada que está prevista para ocorrer no 81
Arquitetando de Mossoró, em junho. 82
4.6.  Da Comissão Temporária Temática de Relações Institucionais (CTTRI): A 83
coordenadora da comissão, NATÁLIA OLIVEIRA, registrou o agradecimento à 84
Prefeita do Município de Pau dos Ferros pelo apoio no evento do CAU/RN, o 85
Arquitetando Alto Oeste; e destacou as ações da comissão pela importância de levar 86
o conhecimento da lei do Athis para os municípios do Rio Grande do Norte.  87
4.6.  Das demais entidades: O presidente JOSÉ JEFFERSON deu a palavra à 88
arquiteta e urbanista MÁRCIA CALDAS. A arquiteta fez relato das suas contribuições 89
em representatividade no CEDEPI/RN, destacando a assinatura do Pacto Nacional 90
do Direito a Pessoas Idosas, além de outras ações, para conhecimento dos demais 91
conselheiros. 92
5.  ENCERRAMENTO: O presidente JOSÉ JEFFERSON colocou a palavra à 93
disposição, e, sem manifestações, agradeceu a presença de todos. Foi declarada 94
encerrada a 125ª Reunião Plenária Ordinária. 95

JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA
Presidente do CAU/RN

 CARINA COUTINHO DE AZEVÊDO
Secretária Executiva do CAU/RN

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 3 de 3

mailto:atendimento@caurn.gov.br